
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 
N°    58      del  Registro                                                                       Valli del Pasubio,    20/07/2020  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 • 
Oggetto:  

  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA INTERNA 

GUARDAROBA E COMPLEMENTARI DAL 01.09.2020 AL 
31.10.2020   
CIG :   Z9A2E0564F 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

 

PREMESSO CHE con determina 56 del 14/06/2019 si provvedeva ad affidare la gestione della 

lavanderia interna, del guardaroba e altri sevizi specificati in appalto, per la durata di 12 mesi, dal  

01.09.2019 al 31.08.2020 ed eventuale proroga tecnica di mesi 3 (tre); 

 

CONSIDERATO che: 

- il peggioramento delle condizioni generali degli ospiti e la necessità di maggior accuratezza 

nell’igiene personale a causa del COVID19, la mancanza dell’importante apporto delle 

volontarie che venivano a stirare, ma che dal primo marzo non sono più entrate in 

lavanderia, ha causato un forte aumento del carico di lavoro della lavanderia interna; 

- Solo a causa delle ore di stiratura un tempo interamente coperte dal volontariato ha 

incrementato di 2/4 ore di lavoro giornaliere il servizio; 

- a causa della particolare gestione degli isolamenti e delle attenzioni igieniche necessitate 

da protocolli COVID il lavaggio di imbracature, teli, coperte e altre cose necessarie è 

incrementato del 50%; 

- l’appalto si approssima alla scadenza e che alla data attuale non è possibile una proroga 

tecnica come prevista dall’affido citato in determina 56 del 2019 in quanto è esaurito 

l’importo massimo del contratto; 

 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

-  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

-   gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

-   l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-   l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



 

CONSIDERATO che nelle more di una affidamento mediante gara è necessario provvedere ad 

affidare l’incarico ed il valore dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 40.000,00 escluso Iva; 

 

RICHIAMATI:  

A) l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006;  

B) gli articoli: 30, 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e conseguenti linee guida dell'autorità nazionale 

anticorruzione (a.n.a.c.) ;  

 

DI DARE ATTO CHE la spesa è stata programmata nel bilancio di previsione 2020 approvato dal 

CdA con delibera nr 22 del 25/11/2019 che presenta adeguata disponibilità;  

 

DETERMINA 

 

Dato atto che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento di affidare per il periodo di agosto - ottobre 2020 il 

servizio di gurardaroba interno e di provvedere ad impegnare sull’ intervento 12031.03.0060 

“servizio di lavaggio e stiratura biancheria” dotato della necessaria disponibilità la somma di € 

13.500,00 oltre a IVA a favore dell’attuale gestore del servizio MANONAMICA SOCIETà 

COOPERATIVA SOCILAE ONLUS di Schio. 

IL DIRETTORE 

     CAVION dr.ssa Barbara



 


